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RESUMÉ

Hospodářská recese probíhající v posledních dvou letech se významně

podepsala na růstu nezaměstnanosti. Mnoho lidí nedobrovolně přišlo o své

zaměstnání a perspektiva uplatnění na trhu práce se díky přetrvávajícímu stavu

ekonomického poklesu minimalizovala. Důsledky ztráty zaměstnání byli postiženi

jednak ti, kdo o zaměstnání přišli, tak také jejich rodiny a blízcí. Ztráta zaměstnání

a nezaměstnanost se tak staly problémem nás všech.

Tato práce se věnuje psychologickým aspektům ztráty zaměstnání

a následné nezaměstnanosti. Psychologické problémy spojené s nedobrovolným

odchodem ze zaměstnání odráží v kontextu současné reality, přičemž částečně

postihuje také ekonomické a sociální faktory, které jsou se ztrátou zaměstnání

a nezaměstnaností přímo spjaty.

Střídající se ekonomické cykly tržního hospodářství jsou běžně

doprovázeny nemalými výkyvy v poptávce a nabídce práce. Adekvátní zvládnutí

těchto výkyvů je spojeno s hlubším proniknutím, poznáním a pochopením situace

lidí, kteří přišli o práci; flexibilní přípravou na možnou nezaměstnanost a efektivní

politikou zaměstnanosti i sociální politikou státu.

4

SUMMARY

The economic depression ongoing last two years has influenced the

significant growth of unemployment. Many people involuntarily lost their jobs

and the perspective of future job opportunities at labour market have minimized

due to continuing economic recession. Consequences of job loss have affected not

only those who lost their jobs but also their families and loved ones. Job loss and

unemployment have become a problem of all of us.

This work is dedicated to psychological aspects of the job loss and

subsequent unemployment. Psychological problems associated with enforced

leaving of the job are reflected in the context of present reality. Also economic

and social factors are partly covered as they are closely connected to the job loss

and unemployment.

Alternating cycles of the free market economy are commonly accompanied

by considerable fluctuations in labour demand and supply. The adequate

management of those fluctuations is connected with deeper insight, knowledge

and understanding of the situation of those who lost their jobs; flexible training

for possible unemployment as well as the efficient state labour and social policy.
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0 ÚVOD

V důsledku hospodářské krize, která v posledních dvou letech ochromila

celý svět, se staly ztráta zaměstnání a následná nezaměstnanost fenomény. Mnoho

lidí bylo doslova vytrženo ze svých pracovišť a vrženo do reality, která ztrácí

poklidnou a samozřejmou jistotu všedního dne. Obzvláště v České republice, kde

občané zatím ještě plně nezakusili všechny běžné strasti, které přináší tržní

hospodářství ekonomicky rozvinutých zemí, tato událost zastihla své oběti zcela

nepřipravené.

Ačkoli je trvalé ukončení pracovního poměru, které představuje odchod

pracovníka z organizace, možné nejen z důvodu propuštění, ale také z důvodu

rezignace pracovníka, jeho penzionování či úmrtí, a navzdory tomu, že jsem si

vědoma, že odchod pracovníka do starobního či invalidního důchodu je také

provázen nemalými psychologickými problémy, rozhodla jsem se vzhledem

k situaci, kterou způsobila hospodářská krize posledních let, svou práci věnovat

právě aktuální tématice nedobrovolného ukončení pracovního poměru

propuštěním pracovníka.

Tato práce je rozdělena do pěti základních kapitol. První kapitola osvětluje

termín práce. Věnuje se významu práce pro společnost. Upozorňuje

na nezastupitelnou roli práce v životě člověka, jakožto jedince, který ji vykonává.

Stavu nezaměstnanosti – „nemoci“ tržních ekonomik, je věnována kapitola

druhá. Definuje osobu, která je považována za nezaměstnanou a rozebírá

jednotlivé typy nezaměstnanosti.

Kapitola třetí se z pohledu široké společenské reality věnuje problematice

psychologických aspektů spojených se ztrátou práce a následnou nezaměstnaností.

Přináší cenné informace z oblasti sociálně psychologických výzkumů minulosti

vzdálenější i nedávné, které propojuje s moderními poznatky o ztrátě zaměstnání

a prožívání nezaměstnanosti. Zaobírá se rozdíly ve vlivu nezaměstnanosti

na muže a ženy a na jednotlivé věkové skupiny pracovníků. Předmětem jejího

6

zájmu je také psychické a fyzické zdraví jedinců postižených nezaměstnaností.

Jelikož jednotlivcova nezaměstnanost nezřídka ovlivňuje i jeho rodinu, přináší

tato kapitola poznatky o tom, jakým způsobem se tak děje a jaký význam může

mít podpora ze strany rodiny pro nezaměstnaného. Vytyčení rizikových skupin

ohrožených nezaměstnaností, kterým se zaobírá poslední část třetí kapitoly,

umožňuje lepší připravenost na boj s tímto specifickým druhem krize osobní

i společenské.

Pro člověka, který čelí nezaměstnanosti, je velmi důležité orientovat

se v systému pomoci, který nezaměstnaným pomůže zmírnit její dopady

a opětovně se uplatnit na trhu práce. Právě čtvrtá kapitola se věnuje možnostem

pomoci těm, kteří přišli o práci. Přináší informace o funkci outplacementu a jeho

postavení v českých podmínkách. Uvádí přehled pomoci, kterou poskytují úřady

práce uchazečům o zaměstnání, ale také lidem ohroženým nezaměstnaností.

Zabývá se přínosem psychoterapeutické péče a možností využití sociálních

služeb. Zdůrazňuje roli internetu při vyhledávání aktuálních nabídek pracovních

míst. Nezapomíná ani na jedinečný přínos tištěných publikací. Akcentuje

důležitost efektivní osobní strategie jedince k překonání doby ztráty práce

i období nezaměstnanosti.

Pátá kapitola, v rámci případové studie, kterou obsahuje, dává dosud

popsané problematice konkrétní tvář. Popisuje reálnou situaci člověka, kterého

hospodářská krize připravila o práci, a tím také o část spokojeného

plnohodnotného života, který do té doby vedl.

Má práce si klade za cíl komplexně rozebrat problematiku psychologických

aspektů ztráty zaměstnání a nezaměstnanosti a zasadit ji do celospolečenského

kontextu s částečným postižením také sociálních a ekonomických faktorů, které

jsou se ztrátou zaměstnání a nezaměstnaností neoddělitelně spjaty. Čtenářům by

tato práce měla umožnit lepší pochopení situace lidí, kteří v důsledku hospodářské

recese přišli o zaměstnání. Zároveň je má přivést k zamyšlení, zda je dnešní česká

společnost na ztrátu zaměstnání a nezaměstnanost připravena a jakým způsobem

se s nimi vyrovnává.
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Na tomto místě bych chtěla poděkovat PhDr. Ivaně Šnýdrové, CSc.

za odborné vedení mé bakalářské práce.
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1 PRÁCE

Práci lze charakterizovat mnoha definicemi, stručně a výstižně řečeno

se jedná o cílevědomou lidskou činnost vytvářející hodnoty – statky či služby.

Zaměstnání pak představuje práci vykonávanou za mzdu.

1.1 Význam práce pro společnost

Člověk je součástí většího systému, bez kterého by jen stěží přežil. Tímto

systémem je právě společnost. Společnost mu nabízí zázemí pro to, aby mohl

poznávat, učit se, tvořit, realizovat se a spokojeně žít. V rámci ní člověk existuje,

vytváří statky, poskytuje služby, ale také čerpá to, co sám vyrobit nedokáže.

Práce vede člověka ke spořádanému životu. Podílí se totiž na transformaci

energie pracujících na pozitivní hodnoty. Dává celé společnosti řád a ustanovuje

dílčí hodnoty. Skrze práci jedinci spojují své síly k dosažení vyššího

společenského cíle.

Dle mého názoru pracující lidé nemají potřebu krást, aby si zajistili obživu,

jejich energie není tak často přeměňována ve společensky nebezpečné chování

(kriminalita, vandalismus, abúzus alkoholu či drog atd.). Pracující člověk je

zdravě sebevědomý, aktivní, často nezahálí a dokáže si vážit svého volného času

a efektivně jej využívat. Díky aktivnímu a pozitivnímu přístupu k životu je

zdravější, což společnosti ušetří nemalé výdaje za lékařskou péči. V neposlední

řadě považuji za nutné zdůraznit, že člověk zajišťující si svou obživu prací,

za kterou se mu dostává mzdy či platu, není ve většině případů odkázán

na finanční podporu společnosti. Nejen, že ze státní pokladny nečerpá peníze

na dávky v nezaměstnanosti, ale naopak ji pomáhá plnit ku prospěchu celé

společnosti. Tyto peníze tak mohou pomáhat ve školství, zdravotnictví apod.


[…]


Ve studijní skupině navázal přátelství s několika novými lidmi. Ve společnosti se

zase cítí dobře. Začal doučovat chemii svého prasynovce, který s ní má ve škole

problémy. Pořídil si psa z útulku, kterému se intenzivně věnuje.

Pocity marnosti zmizely. Pan P. P. našel nové smysly života a v rámci nich

se realizuje. Již se nestydí za svůj status. Status důchodce shledává příjemnějším,

nežli status nezaměstnaného. Jeho den má opět řád. Připadá si užitečný.
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K situaci, kterou si prošel, se nechce vracet ani v myšlenkách. Nadále se ovšem

nestýká s přáteli s dřívějška. Dle jeho slov by mu celou situaci připomínali,

proto si kolem sebe vytváří nový okruh přátel.

Jeho zdravotní stav se výrazně zlepšil. Omezil kouření na původních 10

cigaret denně, nespavost zmizela. Pan P. P. dokonce začal pravidelně dvakrát

týdně cvičit. Chodí na dlouhé procházky se svým psem, při nichž se stýká

s mnoha lidmi, se kterými se velmi často zapovídá.

IX. Rodinné vztahy

Pan P. P. si zpočátku vážil opory, kterou mu manželka poskytovala. Debaty

s ní v něm vzbouzely pocit, že na celou záležitost není sám, že jej podporuje.

Postupem času se však před manželkou začal cítit nepohodlně. Styděl se před ní,

že není schopen sehnat si práci a finančně zajistit ani ji, natož jejich studující

dcery. Měl pocit, že jako muž – živitel rodiny – selhal. Ve fázi dlouhodobé

nezaměstnanosti mu bylo velmi nepříjemné rozebírat s manželkou další možnosti

řešení. Raději proto mlčel, stranil se, uzavíral se do sebe. Nechtěl o své

nezaměstnanosti hovořit nahlas, ponižovalo ho to.

Paní M. P. se snažila manželovi pomoci v jeho nelehké situaci. Zpočátku

měla pocit, že se jí to daří. S delší dobou nezaměstnanosti svého manžela však

cítila, že manžel nejenže nestojí o její pomoc, ale že nestojí ani o její přítomnost.

Paní M. P. měla pocit, že o ní manžel zcela ztrácí zájem. Přidalo se ještě poměrně

velké omezení finančních výdajů a manželé přestali podnikat společné aktivity,

volný čas trávili doma, každý v jiné místnosti. Téměř úplné zastavení

společenských aktivit paní M. P. velmi mrzelo. Začala se bát, že se manželství

rozpadne. Čím dál tím častěji docházelo k drobným hádkám, když se pokoušela

o kontakt a manžel jí pouze stroze odpovídal. Několikrát jej přímo požádala o to,

aby uvažoval o předčasném odchodu do důchodu, manžel se však k tomu nikdy

73

nevyjádřil. Cítila se frustrovaná. Nemohla spát. Uvědomovala si, že má za rodinu

finanční odpovědnost a vzhledem k tomu, že sama nebyla ve své práci spokojená,

trpěla depresemi. Hádky byly čím dál tím častější. Paní M. P. přemýšlela o tom,

že sama vyhledá odbornou pomoc, protože nedokázala dále snášet současnou

situaci. V myšlenkách dokonce přemítala o rozvodu. Naskytla se jí však nová

a lépe placená pracovní příležitost, změnila tedy své zaměstnání a opět se cítila

silná. S manželem se již nepokoušela vést debaty. Napsala mu dlouhý dopis,

ve kterém popsala jejich současnou situaci a požádala ho, aby ji začal řešit,

protože jinak hrozí, že by se jejich manželství mohlo rozpadnout. Snažila se mu

v něm nic nevyčítat. Po týdnu ode dne, kdy si manžel dopis přečetl, sám přišel

s tím, že zažádá o předčasný důchod. Chtěl si o celé věci s manželkou promluvit

a požádal ji, zda by mu mohla se zařízením celé věci pomoci. Pan P. P. vypovídá,

že manželčin dopis mu byl podnětem k hlubšímu přemýšlení o směřování svého

života. Vztahy mezi manželi se od té doby začaly zlepšovat. Začali si opět více

povídat, podnikat společné aktivity a od chvíle, kdy pan P. P. začal pomáhat

s prací na domě své dcery a jejího partnera, byl dle slov manželky „jako

vyměněný“. Více se věnoval jejich vlastní domácnosti, působil optimističtěji

a jako dříve, zase kolem sebe šířil dobrou náladu. Manželčina frustrace

i nespavost zmizely, vystřídala je pohoda.

Dle slov obou manželů, pan P. P. vycházel se svými dcerami po celou

dobu nezaměstnanosti dobře. Chodily na návštěvu zhruba jednou do měsíce

a většinou se bavily o tom, co se událo v jejich životech, což panu P. P.

umožňovalo na chvíli se odpoutat od svých starostí. Díky nezaměstnanosti svého

otce se dcerám výrazně snížila částka, kterou jim rodiče přispívali na studia, ale

vzhledem k tomu, že si obě našly brigády, nepociťovaly žádný nedostatek a otci

nic nevyčítaly. I tak se pan P. P. občas cítil jako ten, který selhal. Chtěl dcerám

nabídnout více, ale nemohl. Starší z dcer brzy dostudovala a zcela se

osamostatnila. Díky tomu a odchodu pana P. P. do předčasného důchodu se

ekonomická situace rodiny zlepšila. Spolu s odchodem do předčasného důchodu
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se, dle slov obou manželů, zlepšila také všeobecná atmosféra, která v rodině

panovala. Není stejná, jako když pan P. P. pracoval, je jiná – avšak ne horší.

Život rodiny nabral nový směr.

Tato případová studie je sondou do života jedince, který přišel o zaměstnání.

Popisuje jeho situaci v psychologických, sociálních a částečně i ekonomických

důsledcích.
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