POSUDEK NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI

LINDY LOCHAŘOVÉ

„Psychologické problémy odchodu ze zaměstnání“

Předložená bakalářská práce se zabývá velmi zajímavou problematikou psychologických problémů odchodu ze zaměstnání. Jak sama autorka v úvodu své práce uvádí, cílem jejího snažení bylo komplexně rozebrat problematiku psychologických aspektů ztráty zaměstnání a nezaměstnanosti a zasadit ji do celospolečenského kontextu s částečným postižením také ekonomických a sociálních faktorů, které jsou se ztrátou zaměstnání a nezaměstnaností neoddelitelně spjaty. Autorka se zároveň snažila umožnit čtenáři lepší pochopení situace lidí, kteří v důsledku hospodářské recese ztratili zaměstnání. Snahou autorky bylo rovněž zamyslet se, zda je česká společnost na situaci spojenou se ztrátou zaměstnání a nezaměstnaností připravena a uvést jakými způsoby se s touto situací vyrovnává. Téma považuji v současné době, kdy stále ještě na trhu práce pociťujeme negativní důsledky hospodářské krize za zcela zásadní.

Předložená práce obsahuje 65 stran textu včetně soupisu bibliografických citací a bibliografie, kde je v souhrnu uvedeno 34 literárních titulů (zmíněny jsou i požadované cizojazyčné prameny). Práce je sestavena ze šesti kapitol včetně závěru, které jsou logicky provázány a je doplněna bohatou přílohou částí. Jednotlivé kapitoly se postupně rozebírají práci (její význam pro člověka a společnost), nezaměstnanost (nezaměstnaného a typy nezaměstnanosti), psychologické a další aspekty úzce spjaté se ztrátou práce a nezaměstnaností (sociálně psychologické výzkumy nezaměstnanosti, reakce na ztrátu zaměstnání, vlivy nezaměstnanosti na zdraví jedince, vztah nezaměstnanosti a sociálně patologických jevů, vztah nezaměstnaného a jeho rodiny, rizikové skupiny ohrožené nezaměstnaností), pomoc v případě ztráty zaměstnání (outplacement, úřady práce, sociální služby, psychoterapeutickou pomoc, tiskové publikace a internet, osobní strategie). Poslední kapitola je věnována případové studii.

Práce je zpracována velmi svědomitě a přehledně a se zcela zjevným zájmem autorky o problematiku nezaměstnanosti. Autorce se podařilo postihnout všechny důležité aspekty dané problematiky a výborně propojit teoretické znalosti

s praktickými zkušenostmi. Velmi kladně hodnotím zejména snahu autorky o prezentaci vlastních myšlenek a závěrů a kazuistiku uvedenou v kapitole páté.

Předloženou práci považuji za vynikající a vzhledem k tomu, že splňuje, po stránce formální i obsahové, požadavky kladené na tento typ úkolu, ráda doporučuji, aby se stala předmětem obhajoby.

V Praze dne 7.8.2010

PhDr. Ivana Šnýdrová, CSc.